
Prop. n. 2048/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 340 DEL 08/04/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA  DI  INTERVENTI  PER  LA  SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA (ART. 
7  DM  468  DEL  27/12/2017).  "REALIZZAZIONE  DI 
UNA  PISTA  CICLABILE  NELL'AMBITO  URBANO  DI 
ORISTANO,  PER  LA  INTERCONNESSIONE  DELLA 
RETE DELLE CICLOVIE DELLA SARDEGNA" - NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - CUP: 
H11B19000810005 

IL DIRIGENTE

VISTI:

-l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000  riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-Il D.M. Del 29/11/2017 il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio al 31 marzo 2020 del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e città metropolitane per 
il triennio 2020-2022;

- l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii ;

-lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti: 
-Il Dup triennio 2019-2021 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 
18/04/2019;
-il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 del 18/04/2019; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. Roberto 
Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione del Settore 
LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011;

Richiamata  la Legge 190/2012 ”Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection Regulation ed 
il  Decreto  di adeguamento n° 101/2018 con il  Codice in materia di protezione dei dati 
personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti  
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Premesso che:

– il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2014-2019,  prevede  l’istituzione  della  rete 
regionale dei sentieri e delle piste ciclabili;

– la deliberazione della Giunta regionale n. 22/1 del 7 maggio 2015, ha approvato il 
“Piano  regionale  delle  infrastrutture”  che  contiene  al  suo  interno  l’intervento 
denominato “Realizzazione rete regionale itinerari ciclabili”;

–  con Decreto Ministeriale n. 468 del 27 dicembre 2017, sono state ripartite tra le 
Regioni  e  le Province autonome di  Trento e Bolzano le risorse finanziarie per  lo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sviluppo e la messa in sicurezza di  itinerari  e percorsi  ciclabili  e pedonali,  nella 
misura massima del 50% delle spese occorrenti per la progettazione e realizzazione 
degli  stessi,  destinando  la  somma  complessiva  di  €  242.524,05  alla  Regione 
Sardegna;

– con D.G.R. n. 44/33 del 5 settembre 2018, la Regione prende atto dell’assegnazione 
delle risorse ministeriali, pari ad € 242.524,05, ed al contempo individua e propone, 
al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  di  inserire  nel  programma  di 
interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, l’intervento per la 
“Realizzazione  di  una  pista  ciclabile  nell’ambito  urbano  di  Oristano,  per  la 
interconnessione della rete delle ciclovie della Sardegna”;

– la Giunta regionale, nella stessa Deliberazione n. 44/33 del 5 settembre 2018, ha 
dato  mandato  al  Direttore  Generale  dell’Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  di 
sottoscrivere apposita Convenzione per la disciplina delle reciproche attività relative 
allo  svolgimento  delle  procedure  attuative  dei  programmi  finanziati  nonché  la 
disciplina  delle  modalità  di  erogazione  delle  risorse  statali,  secondo  lo  schema 
allegato al citato Decreto Ministeriale n. 468 del 27 dicembre 2017;

–  con nota prot. U.0006582 dell’8 ottobre 2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha chiesto alla Regione Sardegna di indicare un unico intervento tra le tre 
ipotesi di percorso presentate;

–  la Regione Sardegna, con nota prot. n. 36914 del 24 ottobre 2018 ha indicato il 
“Percorso 1” a seguito della nota prot.n. 54897 del 10/10/2018 a firma del Sindaco 
del comune di Oristano con la quale era stata individuata, di concerto con i tecnici 
responsabili, la migliore soluzione progettuale denominata “percorso 1”;

– il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Autonoma della Sardegna 
hanno sottoscritto in data 6 marzo 2019 la convenzione per il  trasferimento dei 
fondi per la realizzazione di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica 
cittadina;

–  che in data 21/06/2019 è stata firmata digitalmente la convenzione Rep. n. 16, 
registrata in pari data con Prot. n. 20168 tra la RAS ed il Comune di Oristano.

Dato atto che a seguito degli opportuni approfondimenti tecnici del caso è stato redatto 
apposito studio sulla fattibilità del tracciato mediante la stesura di un elaborato tecnico 
descrittivo che ripercorre puntualmente tutti  i  tratti  di  strada interessati  dal  passaggio 
della nuova Pista Ciclabile.

Dato atto inoltre che al fine di consentire la redazione del Progetto di Fattibilità tecnico-
economica,  definito-esecutivo,  a  seguito  di  opportuni  tavoli  tecnici,  si  è  deciso  di 
predisporre una sperimentazione realistica che permetta di testare l'effettivo impatto di 
una pista ciclabile nelle vie interessate dall’intervento, recependo eventualmente in sede 
di predisposizione progettuale le potenziali criticità/migliorie segnalate.

Vista la Delibera G.M. n. 244 del 22/11/2019 con la quale è stata approvata la scheda 
progettuale predisposta dal Servizio LL.PP. denominata “Realizzazione di una pista 
ciclabile nell’ambito urbano di Oristano, per la interconnessione della Rete  
delle Ciclovie della Sardegna”,  del  costo  complessivo pari  ad € 493.048,10 da 
realizzare per € 246.524,05 mediante finanziamento del Ministero (D.M. n. 468 del 
27.12.2017) ed € 246.524,05 mediante risorse comunali;

Considerato che, per il suddetto intervento, occorre nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito nominando Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Alberto Soddu, dipendente a tempo indeterminato presso questo 
Ente;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

D E T E R M I N A

– di  dare atto che quanto  esposto  in  premessa costituisce  parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

– di  nominare l'Ing.  Alberto Soddu come Responsabile  Unico del  Procedimento 
(RUP)  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  5  del  D.Lgs  50/2016  per  i  lavori  di 
“REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA  CICLABILE  NELL'AMBITO  URBANO  DI  
ORISTANO, PER LA INTERCONNESSIONE DELLA RETE DELLE CICLOVIE 
DELLA SARDEGNA ”;

– di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


